
 2025 春季生活闘争　第5回回答集計　平均賃金方式（2024年5月8日公表との比較）  2025/5/8

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 947 44,697 925 42,608 22 2089 40.21 14.24 262,551 16,616 6.41 12,025 4.65 10,688 4.26 1,337 0.39

100～299 808 143,879 784 140,549 24 3330 39.60 14.74 275,417 17,695 6.46 14,011 5.13 12,624 4.77 1,387 0.36

300未満計 1,755 188,576 1,709 183,157 46 5419 39.73 14.64 272,531 17,441 6.45 13,538 5.02 12,167 4.65 1,371 0.37

300～999 548 291,196 541 295,143 7 ▲ 3947 39.34 15.03 297,007 18,623 6.31 15,892 5.34 15,128 5.31 764 0.03

1,000～ 298 1,079,622 281 1,026,051 17 53571 39.51 16.03 334,277 20,067 6.00 19,039 5.69 18,804 5.91 235 ▲ 0.22

計 2,601 1,559,394 2,531 1,504,351 70 55043 39.50 15.69 320,269 19,486 6.11 17,803 5.56 17,270 5.65 533 ▲ 0.09

～99 32 1,372 36 1,494 ▲ 4 ▲ 122 43.67 14.73 282,542 15,957 5.80 11,593 4.38 12,195 4.47 ▲ 602 ▲ 0.09

100～299 57 10,880 36 7,698 21 3182 42.42 15.67 290,741 17,998 6.13 12,442 4.31 14,342 5.29 ▲ 1,900 ▲ 0.98

300未満計 89 12,252 72 9,192 17 3060 42.53 15.59 289,958 17,761 6.10 12,349 4.32 14,027 5.17 ▲ 1,678 ▲ 0.85

300～999 90 49,624 86 47,158 4 2466 40.01 13.83 290,192 17,252 6.01 12,843 4.46 14,106 5.09 ▲ 1,263 ▲ 0.63

1,000～ 68 209,524 63 207,801 5 1723 40.49 13.96 318,333 17,834 5.67 14,787 4.68 16,366 5.44 ▲ 1,579 ▲ 0.76

計 247 271,400 221 264,151 26 7249 40.48 14.00 311,950 17,724 5.75 14,325 4.63 15,884 5.37 ▲ 1,559 ▲ 0.74

～99 296 11,100 320 12,014 ▲ 24 ▲ 914 47.53 14.45 227,920 15,388 7.08 7,396 3.51 5,978 3.07 1,418 0.44

100～299 120 21,029 118 20,142 2 887 44.83 13.20 236,887 15,829 6.96 9,053 3.99 7,595 4.02 1,458 ▲ 0.03

300未満計 416 32,129 438 32,156 ▲ 22 ▲ 27 45.65 13.58 233,947 15,652 7.00 8,435 3.83 6,895 3.66 1,540 0.17

300～999 87 50,658 87 50,125 0 533 42.00 13.45 261,334 16,667 6.30 12,023 4.44 8,725 3.55 3,298 0.89

1,000～ 47 266,641 47 265,330 0 1311 42.32 15.19 299,917 16,371 5.50 14,265 4.74 9,594 3.24 4,671 1.50

計 550 349,428 572 347,611 ▲ 22 1817 42.49 14.88 292,410 16,341 5.65 13,471 4.65 9,229 3.29 4,242 1.36

～99 8 294 15 547 ▲ 7 ▲ 253 38.52 13.60 242,047 10,266 4.22 10,692 4.13 10,092 4.26 600 ▲ 0.13

100～299 7 1,212 8 1,376 ▲ 1 ▲ 164 36.17 10.83 257,653 20,942 8.26 15,009 5.98 5,494 3.62 9,515 2.36

300未満計 15 1,506 23 1,923 ▲ 8 ▲ 417 36.52 11.24 255,342 19,685 7.75 14,318 5.66 7,546 3.85 6,772 1.81

300～999 5 2,189 5 1,721 0 468 36.52 12.31 236,460 12,736 5.38 6,938 2.93 7,703 2.97 ▲ 765 ▲ 0.04

1,000～ 6 231,722 6 228,927 0 2795 43.44 17.00 316,255 20,952 6.62 15,973 5.05 11,131 3.72 4,842 1.33

計 26 235,417 34 232,571 ▲ 8 2846 43.35 16.94 315,684 20,908 6.62 15,921 5.04 11,103 3.72 4,818 1.32

～99 7 369 3 69 4 300 39.25 7.98 240,021 11,547 4.80 18,384 6.26

100～299 7 1,217 8 1,616 ▲ 1 ▲ 399 36.34 11.50 265,302 14,000 4.77 14,704 5.65 12,237 4.51 2,467 1.14

300未満計 14 1,586 11 1,685 3 ▲ 99 36.62 11.06 260,689 12,786 4.77 16,496 5.87 12,237 4.51 4,259 1.36

300～999 13 6,984 12 6,391 1 593 38.57 12.76 300,487 17,000 5.85 17,096 5.31 13,885 4.17 3,211 1.14

1,000～ 11 133,551 9 136,936 2 ▲ 3385 40.60 15.77 401,993 21,288 6.20 22,968 5.79 11,500 5.91 11,468 ▲ 0.12

計 38 142,121 32 145,012 6 ▲ 2891 39.93 14.87 375,141 18,965 5.90 17,992 5.69 12,157 5.58 5,835 0.11

～99 3 182 3 161 0 21 56.80 36.20 395,000 27,650 5.18 17,394 5.64 12,658 5.00 4,736 0.64

100～299 4 884 5 1,115 ▲ 1 ▲ 231 36.03 12.19 288,913 15,439 5.36 13,620 4.69 13,665 4.82 ▲ 45 ▲ 0.13

300未満計 7 1,066 8 1,276 ▲ 1 ▲ 210 36.24 12.43 289,982 15,562 5.34 14,007 4.79 13,614 4.83 393 ▲ 0.04

300～999 3 1,315 6 2,838 ▲ 3 ▲ 1523 33.49 9.80 292,819 14,061 4.81 13,759 4.70 13,618 4.62 141 0.08

1,000～ 0 0 1 1,795 ▲ 1 ▲ 1795 15,788 5.04

計 10 2,381 15 5,909 ▲ 5 ▲ 3528 34.60 10.87 291,671 14,668 5.03 13,866 4.74 14,288 4.79 ▲ 422 ▲ 0.05

～99 147 5,720 140 5,513 7 207 40.36 11.67 262,528 16,280 6.03 13,045 4.92 12,302 4.52 743 0.40

100～299 77 13,808 79 14,330 ▲ 2 ▲ 522 40.44 12.20 287,374 18,680 6.34 16,068 5.53 15,279 5.43 789 0.10

300未満計 224 19,528 219 19,843 5 ▲ 315 40.42 12.05 280,396 18,060 6.26 15,271 5.37 14,502 5.19 769 0.18

300～999 64 34,185 61 31,700 3 2485 40.02 12.91 288,706 17,593 6.08 15,176 5.19 14,803 5.09 373 0.10

1,000～ 49 118,767 48 110,535 1 8232 38.61 14.62 316,002 19,677 6.22 18,647 5.87 16,515 5.43 2,132 0.44

計 337 172,480 328 162,078 9 10402 39.08 13.99 306,662 19,063 6.20 17,625 5.69 15,822 5.31 1,803 0.38

～99 1,440 63,734 1,442 62,406 ▲ 2 1328 41.20 13.99 260,363 16,392 6.39 11,424 4.55 10,073 4.18 1,351 0.37

100～299 1,080 192,909 1,038 186,826 42 6083 40.19 14.44 275,615 17,668 6.45 13,645 5.04 12,499 4.80 1,146 0.24

300未満計 2,520 256,643 2,480 249,232 40 7411 40.41 14.34 272,165 17,360 6.43 13,097 4.93 11,889 4.66 1,208 0.27

300～999 810 436,151 798 435,076 12 1075 39.69 14.50 293,536 18,205 6.23 15,144 5.14 14,533 5.15 611 ▲ 0.01

1,000～ 479 2,039,827 455 1,977,375 24 62452 40.42 15.73 326,434 19,534 6.01 17,570 5.40 16,368 5.23 1,202 0.17

300以上計 1,289 2,475,978 1,253 2,412,451 36 63527 40.29 15.51 320,573 19,300 6.05 17,145 5.36 16,029 5.22 1,116 0.14

計 3,809 2,732,621 3,733 2,661,683 76 70938 40.30 15.41 316,198 19,113 6.08 16,749 5.32 15,616 5.17 1,133 0.15
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 2025 春季生活闘争　第5回回答集計　平均賃金方式（2024年5月8日公表との比較）  2025/5/8

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 947 44,697 925 42,608 22 2089

100～299 808 143,879 784 140,549 24 3330

300未満計 1,755 188,576 1,709 183,157 46 5419

300～999 548 291,196 541 295,143 7 ▲ 3947

1,000～ 298 1,079,622 281 1,026,051 17 53571

計 2,601 1,559,394 2,531 1,504,351 70 55043

～99 32 1,372 36 1,494 ▲ 4 ▲ 122

100～299 57 10,880 36 7,698 21 3182

300未満計 89 12,252 72 9,192 17 3060

300～999 90 49,624 86 47,158 4 2466

1,000～ 68 209,524 63 207,801 5 1723

計 247 271,400 221 264,151 26 7249

～99 296 11,100 320 12,014 ▲ 24 ▲ 914

100～299 120 21,029 118 20,142 2 887

300未満計 416 32,129 438 32,156 ▲ 22 ▲ 27

300～999 87 50,658 87 50,125 0 533

1,000～ 47 266,641 47 265,330 0 1311

計 550 349,428 572 347,611 ▲ 22 1817

～99 8 294 15 547 ▲ 7 ▲ 253

100～299 7 1,212 8 1,376 ▲ 1 ▲ 164

300未満計 15 1,506 23 1,923 ▲ 8 ▲ 417

300～999 5 2,189 5 1,721 0 468

1,000～ 6 231,722 6 228,927 0 2795

計 26 235,417 34 232,571 ▲ 8 2846

～99 7 369 3 69 4 300

100～299 7 1,217 8 1,616 ▲ 1 ▲ 399

300未満計 14 1,586 11 1,685 3 ▲ 99

300～999 13 6,984 12 6,391 1 593

1,000～ 11 133,551 9 136,936 2 ▲ 3385

計 38 142,121 32 145,012 6 ▲ 2891

～99 3 182 3 161 0 21

100～299 4 884 5 1,115 ▲ 1 ▲ 231

300未満計 7 1,066 8 1,276 ▲ 1 ▲ 210

300～999 3 1,315 6 2,838 ▲ 3 ▲ 1523

1,000～ 0 0 1 1,795 ▲ 1 ▲ 1795

計 10 2,381 15 5,909 ▲ 5 ▲ 3528

～99 147 5,720 140 5,513 7 207

100～299 77 13,808 79 14,330 ▲ 2 ▲ 522

300未満計 224 19,528 219 19,843 5 ▲ 315

300～999 64 34,185 61 31,700 3 2485

1,000～ 49 118,767 48 110,535 1 8232

計 337 172,480 328 162,078 9 10402

～99 1,440 63,734 1,442 62,406 ▲ 2 1328

100～299 1,080 192,909 1,038 186,826 42 6083

300未満計 2,520 256,643 2,480 249,232 40 7411

300～999 810 436,151 798 435,076 12 1075

1,000～ 479 2,039,827 455 1,977,375 24 62452

300以上計 1,289 2,475,978 1,253 2,412,451 36 63527

計 3,809 2,732,621 3,733 2,661,683 76 70938
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額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

41.00 14.57 259,555 16,490 6.46 11,476 4.48 10,133 4.07 1343 0.41

39.59 14.67 273,577 17,578 6.47 13,792 5.09 12,316 4.68 1476 0.41

40.29 14.62 266,361 16,992 6.46 12,533 4.77 11,125 4.37 1408 0.40

39.36 15.02 295,451 18,544 6.31 15,713 5.32 14,817 5.24 896 0.08

39.55 15.47 320,839 19,570 6.09 18,253 5.67 16,940 5.51 1313 0.16

39.98 14.83 279,501 17,600 6.39 13,822 5.00 12,499 4.69 1323 0.31

44.07 15.83 278,244 16,008 5.87 11,073 4.08 11,405 4.20 ▲ 332 ▲ 0.12

42.44 15.74 291,062 18,433 6.16 12,302 4.25 14,135 5.22 ▲ 1833 ▲ 0.97

42.94 15.77 286,998 17,541 6.06 11,868 4.20 12,831 4.73 ▲ 963 ▲ 0.53

40.10 13.94 290,692 17,260 5.99 12,860 4.46 14,067 5.06 ▲ 1207 ▲ 0.60

40.47 14.45 316,905 17,748 5.65 14,269 4.53 15,560 5.20 ▲ 1291 ▲ 0.67

41.09 14.66 296,857 17,495 5.92 12,907 4.39 14,119 5.00 ▲ 1212 ▲ 0.61

48.30 14.64 221,771 15,185 7.18 6,720 3.22 5,725 3.08 995 0.14

45.04 13.12 233,630 15,740 7.05 8,908 3.95 7,542 4.02 1366 ▲ 0.07

47.14 14.11 225,244 15,309 7.14 7,281 3.44 6,120 3.34 1161 0.10

42.67 13.60 259,565 16,658 6.34 11,748 4.37 8,427 3.45 3321 0.92

42.93 15.88 265,171 16,869 6.38 12,536 4.57 9,041 3.36 3495 1.21

45.62 14.25 234,676 15,555 6.94 8,195 3.70 6,505 3.36 1690 0.34

41.63 14.63 214,210 12,000 4.47 11,104 5.09 9,633 4.14 1471 0.95

35.27 9.60 246,140 20,990 8.62 15,106 6.21 5,481 3.54 9625 2.67

38.45 12.12 230,175 16,495 6.84 12,923 5.65 8,675 3.97 4248 1.68

37.30 13.10 236,298 11,706 4.95 7,206 3.05 7,599 2.92 ▲ 393 0.13

43.13 17.00 308,959 20,084 6.41 15,550 5.03 12,050 4.36 3500 0.67

39.04 13.55 261,419 17,053 6.42 13,017 5.10 9,325 3.91 3692 1.19

36.40 8.90 231,048 11,203 4.80 19,938 7.33

36.48 11.93 261,987 14,000 4.77 14,300 5.65 12,248 4.48 2052 1.17

36.46 10.92 248,727 12,135 4.78 18,327 6.77 12,248 4.48 6079 2.29

38.21 12.59 295,257 16,990 5.90 17,338 5.36 14,183 4.52 3155 0.84

37.70 13.02 338,982 22,082 6.59 22,968 6.10 11,500 5.91 11468 0.19

37.54 12.21 292,502 16,592 5.52 18,123 5.90 13,122 4.70 5001 1.20

56.80 36.20 395,000 27,650 6.00 20,595 5.90 12,658 5.00 7937 0.90

35.77 11.73 285,245 15,598 5.49 13,723 4.80 13,665 4.88 58 ▲ 0.08

39.98 16.62 307,196 18,008 5.66 16,013 5.17 13,498 4.90 2515 0.27

33.50 9.90 293,375 14,012 4.78 13,678 4.67 14,255 4.80 ▲ 577 ▲ 0.13

15,788 5.04

37.55 14.10 302,013 16,509 5.37 15,235 5.00 14,023 4.86 1212 0.14

41.72 12.74 255,649 16,420 6.48 11,774 4.66 11,239 4.28 535 0.38

40.46 12.21 285,790 18,432 6.28 15,790 5.45 14,938 5.41 852 0.04

41.25 12.54 266,517 17,142 6.41 13,228 4.96 12,565 4.70 663 0.26

40.05 12.91 290,532 17,765 6.03 15,341 5.21 15,432 5.30 ▲ 91 ▲ 0.09

39.07 13.49 315,276 19,919 6.30 17,758 5.62 17,612 5.89 146 ▲ 0.27

40.66 12.77 278,559 17,688 6.32 14,330 5.11 13,742 4.96 588 0.15

42.15 14.40 255,903 16,247 6.50 10,645 4.34 9,409 3.99 1236 0.35

40.19 14.38 273,765 17,578 6.45 13,429 5.00 12,179 4.71 1250 0.29

41.21 14.39 264,263 16,824 6.48 11,834 4.65 10,562 4.32 1272 0.33

39.75 14.52 292,719 18,165 6.23 15,024 5.13 14,348 5.11 676 0.02

39.96 15.15 317,397 19,190 6.05 17,126 5.41 16,286 5.33 840 0.08

39.83 14.76 301,957 18,542 6.17 15,809 5.24 15,032 5.19 777 0.05

40.68 14.53 278,112 17,397 6.37 13,142 4.86 11,998 4.63 1144 0.23
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平均年齢 平均勤続 要求ベース
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